CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº , DE 2023
(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Requer a convocação da Ministra de

Estado do Ministério da Igualdade

Racial, Sra. Anielle Franco, para

esclarecer o gasto de 6,1 milhões de

reais, valor correspondente a metade

do orçamento da pasta, em viagens

de dirigentes e assessores e o uso de

avião da FAB para assistir a final da

Copa do Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal, e

na forma dos arts. 117, II e 219, I; ambos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a adoção das providências necessárias para a convocação da Ministra

de Estado do Ministério da Igualdade Racial, Sra. Anielle Franco, para comparecer à

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle da Câmara dos Deputados, a fim

de prestar esclarecimentos acerca do gasto de aproximadamente R$6,1 milhões,

valor correspondente a metade do orçamento empenhado para a pasta, em viagens

de dirigentes e assessores e o uso de avião da Força Aérea Brasileira para assistir

a final da Copa do Brasil.

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

31
92

39
40

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231923940400

RE
Q

 n
.3

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

09
/2

02
3

18
:3

9:
24

.2
00

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

JUSTIFICAÇÃO

Venho por meio deste requerimento solicitar a convocação da Ministra da

Igualdade Racial, Anielle Franco, para prestar esclarecimentos acerca do uso dos

recursos públicos destinados ao Ministério da Igualdade Racial no exercício de

2023. Recentemente, veio à tona uma denúncia grave que aponta que quase

metade das verbas de uso livre deste Ministério foram destinadas a custear viagens

de assessores e dirigentes. Tal situação exige uma investigação detalhada para

assegurar a transparência e a correta utilização dos recursos públicos.

Segundo um levantamento realizado pelo Estadão1, até o momento, o

Ministério da Igualdade Racial já empenhou aproximadamente R$12,5 milhões em

2023, sendo que desses, R$6,1 milhões foram destinados ao pagamento de

passagens aéreas e diárias dos servidores. É importante ressaltar que estamos

tratando de recursos discricionários, ou seja, de uso livre, o que torna essa situação

ainda mais alarmante.

Este montante significativo, destinado a viagens, levanta sérias

preocupações quanto à efetiva aplicação dos recursos públicos em políticas e

programas que visem a promoção da igualdade racial no Brasil. Esses recursos

deveriam ser utilizados para combater as desigualdades e promover a inclusão em

nossa sociedade. No entanto, os dados revelam um uso inadequado dos recursos

públicos.

Além disso, é necessário que a Ministra Anielle Franco preste

esclarecimentos sobre o episódio recente em que utilizou um voo da Força Aérea

Brasileira (FAB) para assistir a uma partida de futebol em São Paulo, e sobre o

"protocolo de intenções" de combate ao racismo nos Esportes, que foi assinado na

1https://www.estadao.com.br/politica/ministerio-da-igualdade-racial-de-anielle-franco-gastou-metade-d
as-verbas-de-2023-com-viagens/

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

31
92

39
40

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231923940400

RE
Q

 n
.3

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

09
/2

02
3

18
:3

9:
24

.2
00

 -
CF

FC

https://www.estadao.com.br/politica/ministerio-da-igualdade-racial-de-anielle-franco-gastou-metade-das-verbas-de-2023-com-viagens/
https://www.estadao.com.br/politica/ministerio-da-igualdade-racial-de-anielle-franco-gastou-metade-das-verbas-de-2023-com-viagens/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

ocasião. É fundamental compreender os motivos e a justificativa por trás dessas

ações.

Adicionalmente, a demissão de uma das assessoras da Ministra, que estava

presente na viagem a São Paulo e fez postagens ofensivas de cunho racial em suas

redes sociais, também merece atenção. Esta situação levanta questões sobre a

qualidade da equipe que ocupa cargos de confiança no Ministério e como essas

contratações estão sendo feitas.

Diante disso, solicito o apoio dos nobres parlamentares para aprovar este

requerimento de convocação da Ministra da Igualdade Racial, Anielle Franco, a fim

de que ela possa prestar os esclarecimentos necessários e apresentar informações

detalhadas sobre o uso dos recursos públicos, bem como sobre as ações realizadas

pelo Ministério no que diz respeito à promoção da igualdade racial no Brasil. É

nosso dever fiscalizar e garantir a correta aplicação dos recursos públicos em

benefício da população brasileira.

Salas das Comissões, em 27 de setembro de 2023.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

31
92

39
40

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231923940400

RE
Q

 n
.3

50
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

09
/2

02
3

18
:3

9:
24

.2
00

 -
CF

FC